
...
"••..
""....
"""""...,.
""""....
""""""""""""""""•
""..
""••••,
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
Estado do Paraná

Rua XV de Novembro, 135 - Centro Fone 1Fax: (042) 3460-1155
CNPJ: 75.963.85010001-94 CEP: 84.530-000

TEIXEIRA SOARES PARANA

LEI N.O 1627

Súmula: Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017.

A Câmara Municipal de Teixeira Soares, Estado do Paraná, aprovou e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1.0 Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2014/2017,

em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1.0, da Constituição Federal,
estabelecendo para o período, os programas com seus respectivos objetivos,

indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e
outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma do Anexo
desta Lei.

Art. 2.0 A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei,
bem como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo,

através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico.

Parágrafo único. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a, através de

Projeto de Lei de sua Iniciativa, PROPOR, no Anexo desta Lei, no PROGRAMA 101 - AÇÕES

DO PODER LEGISLATIVO:

I - remanejamento de valores entre suas Atividades e Projetos, observando e

respeitando sempre o Total do Programa estabelecido para cada exercício;

II - alteração, inclusão e exclusão de Atividades e Projetos, observando e

respeitando sempre o Total do Programa estabelecido para cada exercício.

Art. 3.0 A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no

Plano Plurianual poderá ocorrer por intermédio da lei de diretrizes orçamentárias, da

lei orçamentária anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo

programa, as modificações consequentes.

Parágrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o

Poder Executivo autorizado a adequar as metas físicas e financeiras das ações
orçamentárias para compatibilizá-Ias com as alterações de valor ou com outras

modificações efetivadas na lei orçamentária anual.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
Estado do Paraná

Rua XV de Novembro, 135 - Centro Fone 1Fax: (042) 3460-1155
CNPJ: 75.963.85010001-94 CEP: 84.530-000

TEIXEIRA SOARES PARANÁ

Art. 4.° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir

produtos e respectivas metas das ações do Plano Plurianual, desde que estas
modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa.

Art. 5.° O Poder Executivo enviará à Câmara Municipal, até 15 de abril
de cada exercício, relatório de avaliação dos resultados da implantação deste plano.

Art. 6.° Revogam-se as disposições em contrário, a presente Lei entra
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Teixeira Soares, Estado do Paraná,
em 28 de novembro de 2013.

IVANOR LUIZ MULLER
Prefeito Municipal

aRo;:,
CRC 009-0t'~
CPF 7&-4.711.779-00
't~'ê~lidade

~~o#
RG 1012211(1"
CPF281.427 180 '
Prefeito MUnlC1l..' .
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Municipio de Teixeira Soares - PPA 2014/2017

Programas - Plano de Investimentos - Físico / Financeiro

Escopo: Plano Pluríanual
Página: 2

AQUISiÇÃO DE VEIcULO

Adiquirir um Veículo para melhor desempenho das atividades do Poder Legislativo.

Veículos

Programa: 25- FUNDOFINANCEIRO MUNICIPAL DETEIXEIRASOARES
Objetivo: MANTER O FUNDO MUNICIPAL ASS E PREV TEIXEIRA SOARES, E SEUS APOSENTADOS E PENSIONISTAS

2014 2015 2016 2017 Total

Total Programa: 2.751.650,00 3.164.397,50 3.639.057,12 4.184.915,68 13.740.020,30

Unode Medida Medida inicial Público alvo
SERVIDORES 100,000 Servidor
BENEFICIADOS

Medidaesperada: 100,000 100,000 100,000 100,000

Unidade de Medida

Indicador Tipo indicador
SERVIDORES BENEFICIADOS

Nota explicativa:

Outros Indicadores

Código Tipo Nome da ação

Fundo Financeiro Municipal de Teixeira Soares 138.000,00

122,000

158.700,00

122,000

209.880,75

122,000

182.505,00

122,0002 Atividade MANUTENÇÃO DO FUNDO PROPRIO DE PREVIDENCIA APOIO ADMINISTRATIVO

Descrição complementar: Mantero FundoPropõode Previdência.

Nota explicativa:
Apoio Administrativo

Fundo Financeiro Municipal de Teixeira Soares 2.189.555,00

122,000

2.517.988,25

122,000

2.895.686,48

122,000

3.330.039,45

122,000
3 Atividade ENCARGOS PREVIDENCIARIOS A INATIVOS E PENSIONISTAS SERVIDORES BENEFICIADOS

Descrição complementar: Encargos Previdenciarios para Beneficias concedidos aos Servidores Inativos e Pensionistas.

Nota explicativa:

Servidores Atendidos

Função:

Subfunção:

Produto esperado:

9 - PREVIDIÔNCIA SOCIAL

272 - PREVIDIÔNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

Fundo Financeiro Municipal de Teixeira Soares 105.000,00

122,000

120.750,00

122,000

138.862,50

122,000

159.691,87

122,0004 Atividade ENCARGOS GERAIS PARA SERVIDORES SERVIDORES BENEFICIADOS

Descrição complementar: Encargos Gerais para beneficias concedidos ao Servidores Ativos.

Nota explicativa:

Servidores Atendidos

Função:

Subfunção:

Produto esperado:

9 - PREVID~NCIA SOCIAL

272 - PREVIDIÔNCIA DO REGIME ESTATUTÃRIO

Fundo Financeiro Municipal de Teixeira Soares 319.095,00

122,000

366.959,25

122,000

422.003,14

122,000

485.303,61

122,000

1.593.361,00

5 Alividade RESERVA DE CONTIGENCIA GLOBAL

Descrição complementar: Reserva de Contingencia para fins Previdenciários.

Nota explicativa:
Outros Produtos

Função:

Subfunção:

Produto esperado:

9 - PREVIDIÔNCIA SOCIAL

999 - RESERVA DE CONTINGIÔNCIA



Município de Teixeira Soares - PPA 2014/2017

Programas - Plano de Investimentos - Fisico I Financeiro

Escopo:PlanoPlurianual
Página:3

2014 2015 2016 2017 Total

Programa: 1 - ENCARGOSESPECIAIS Total Programa: 680.000,00 535.000,00 523.400,00 523.400,00 2.261.800,00

Objetivo: Possibilitar a alocação de recursos orçamentarias destinados ac pagamento de despesas decorrentes do pagamento da dívida pública
municipal, indenizações, precatórios judiciais, ressarcimentos e outros encargos de responsabilidade da Administração.

Indicador
GLOBAL

Nota explicativa:

Tipo indicador
Outros Indicadores

UnodeMedida
GLOBAL

Medidainicial Público alvo
1,000 População em Geral

Medidaesperada:

Código Tipo Nomeda ação UnidadedeMedida

17 Operação Especial OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS GLOBAL

660.000,00 515.000,00 503.400,00 503.400,00 2.181.800,00

1,000 1,000 1,000 1,000

;:r.j

:J M_
.....'9 li
,...0'(3~~,-

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 ::,...:§
1,000 1,000 1,000 1,000 ' (\IN:ii:

~ ~!o~oco:t:::
~""'N~\ OoM: !\:l a:::(JQ.

Municipio de Teixeira Soares

16 Operação Especial AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA GLOBAL

Descrição complementar: Amortizardívidas contratuais,juros e parcelamentos.

Nota explicativa:

Produto esperado: Outros Produtos

Função:

Subfunção:

28 - ENCARGOS ESPECIAIS

843 - SERViÇO DA DIVIDA INTERNA

Municlpiode TeixeiraSoares

Descrição complementar: Indenizaçôese RestiUuiçôes,ObrigaçõesTributâriase Contribuitivas,SentençasJudiciais e outros.

Nota explicativa:

Produto esperado: Outros Produtos

Função: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção: 843 - SERViÇO DA DIVIDA INTERNA

Código Tipo Nomedaação

2014 2015 2016 2017 Total
Total Programa: 300.000,00 327.200,00 440.000,00 492.000,00 1.559.200,00 ;

o ...~cr ô i
aI§~""O .....-=

un. deMedida Medidainicial Públicoalvo W'J~;:j
GLOBAL 1,000 População em Geral 0":5

;li(_)
Medidaesperada: \

UnidadedeMedida

300.000,00 327.200.00 440.000,00 492.000,00 1.559.200,00

GLOBAL 1,000 1,000 1,000 1,000

Programa: 90-RESERVADECON1lNGÊNCIA
Objetivo: Obter umareservaparaatenderao pagamentode passivoscontingentese outros riscose eventosfiscais imprevistos.

Indicador Tipo indicador
GLOBAL Outros Indicadores

Nota explicativa:

Munícipiode Teixeira Soares

18 Atividade RESERVA DE CONTING~NCIA

Descrição complementar: Reservapara um evento incertono futuro.

Nota explicativa:

Produto esperado: Outros Produtos

99 - RESERVA DE CONTING~NCIA

999 - RESERVA DE CONTING~NCIA

Função:

Subfunçlo:



Município de Teixeira soarea- PPA 2014/2017

Programas· Planode Investimentos· Fisico / Financeiro

Página:4

2014 2015 2016 2017 Total
Total Programa: 392.430,00 451.294,50 518.988,68 596.836,98 1.959.550,16

UnodeMedida Medidainicial Públicoalvo
SERVIDORES 100,000 Servidor
BENEFICIADOS Medidaesperada: 100,000 100,000 100,000 100,000

UnidadedeMedida

7.000,00 7.840,00 8.800,00 9,900,00

APOIOADMINISTRATIVO 1,000 1,000 1,000 1,000

Escopo:PlanoPlurianual

Programa: 31 - FUNDO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

Objetivo: MAr-.!TERo "UNDO PREVIDENCIARIOMUNICIPAl DETEIXEIRASOARES

Indicador Tipo indicador
Outros mcícacoresSERVIDORESBENEFICIADOS

Notaexplicativa:

Código Tipo Nomedaação

Atividade MANUTENÇAODO FUNDOPREVIDENCIARIO
Fundo Previdenciário Municipal de Teixeira Soares

~
:j M_
?..-It)!
:I!~ ~:º
N~"._:§____________________________________________________________________________________________________________----------------~~~~N~

FundoPrevidenciárioMunicipalde TeixeiraSoares 36.000,00 39.600.00 43.560.00 47.916,00 167,07~. ~: O

Atividade ENCARGOSGERAISPARASERVIDORES SERVIDORESBENEFICIADOS 1,000 1,000 1,000 1,000 \~rt"',1O~: a..~~
Descrição complementar: Encargosprevidenciariospara beneficiasconcedidosaos Servidores. ~ '-' w... ~

Nota explicativa: a:: (.) Q.
Produtoesperado: ServidoresAtendidos

9 - PREVIDI;NCIASOCIAL

272 - PREVIDIÔNCIADOREGIMEESTATUTÁRIO

6

Função:

Subfunção:

Função:

Subfunção:

Descriçãocomplementar: Mantero FundoPrópriode Previdência

Nota explicativa:
Apoio AdministrativoProduto esperado:

9 - PREVIDI;NCIASOCIAL

122 - ADMINISTRAÇAOGERAl

6

FundoPrevidenciárioMunicipalde TeixeiraSoares

Atividade ENCARGOSPREVIDENCIARIOSA INATlVOSE PENSIONISTAS SERVIDORESBENEFICIADOS

40.000,00

1,000

53.240,00

1,000

Função:

Subfunçlo:

44.000,00

1,000

48.400,00

1,000
185.640,00O ""8~ q J,i

t\1~ ... "O

"O ~ ": '1-~;::
o":

~(.)....
lL.i
Cl..~

9

1.573.294,16

Descrição complementar: EncargosPrevidenciariospara Beneficiasconcedidosaos Servidores Inativose Pensionistas.

Nota explicativa:
Produto esperado: ServidoresAtendidos

9 - PREVID~NCIASOCIAL

272 - PREVID~NCIADOREGIMEESTATUTÁRIO

FundoPrevidenciárioMunicipalde TeixeiraSoares

Atividade RESERVADECONTlNGENCIA GLOBAL

309.430,00

1,000

485.760,98

1,000

Função:

Subfunção:

359.654,50

1,000

416.226,68

1,000

2,668,344,00

Descrição ccmptementar: Reservade Contigenclapara fins Prevldenclarlos

Nota explicativa:
OutrosProdutosProduto esperado:

9 - PREVID~NCIASOCIAL

999 - RESERVADECONTINGI;NCIA

2014 2015
620.200,00

2016 2017
887.464,00 760,880,00Total Programa: 600,000,00

Objetivo:

Programa: 2•GABINETE DO PREFEITO

Coordenara representaçãopoliticae socialdo Prefeito,assessorá-lonas relaçOescomos diversossegmentosda sociedadee na sua
representatividadediantesetarese autoridades;Controlaros objetivose metasprogamadospelasSec. Municipais_

Total
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